
 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

  Provincia di Novara 

SERVIZIO TECNICO  
P.zza Volontari della Libertà n. 4 - 28064 Carpignano Sesia (NO) Tel&Fax  0321/824552 – 0321/823828 

Web  www.carpignanosesia.no.it – e-mail: lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it 

 PEC: carpignanosesia@pcert.it 

Codice Fiscale: 80005390036 – P.IVA: 00431350032 

 
        

DETERMINAZIONE N° 24 del 25/02/2025 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” 

COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO 

SESIA. 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1 LETT. C) DEL 

D.LGS. 36/2023 E S.M.I.. 

APPROVAZIONE MODELLO AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO E 

ALLEGATO “A”. 

CUP: I35E24000270006. 
 

      “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
-  

- IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Richiamato: 

- il provvedimento del Sindaco del Comune di Carpignano Sesia n. 6 in data 15/07/2024 con il quale il dott. ing. 
Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area tecnico manutentiva - lavori pubblici del 
Comune di Carpignano Sesia;  

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D.M. 4 luglio 2024, n. 133 – avviso pubblico per 29 luglio 2024, prot. n. 104609, per la presentazione di proposte 
per la realizzazione di strutture da destinare a mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 
– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2; 

- il DDG 17 ottobre 2024, n. 40 con cui veniva approvata la graduatoria da cui risulta che il Comune di Carpignano 
Sesia è ammesso “con riserva”; 

- la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 29/01/2025 reg. uff. n° 0013356 con cui veniva 
sciolta la riserva – importo concesso € 504.000,00 come da rimodulazione richiesta dal Comune di Carpignano 

http://www.carpignanosesia.no.it/
mailto:lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it
mailto:carpignanosesia@pcert.it


 

Pag. 2 di 3 

Sesia in data 24/01/2025 prot. n° 0573; 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i.; 

- il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Dato atto che la gara per l’affidamento dei lavori sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Novara; 

Accertato che occorre selezionare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. n° 5 ditte da 
trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara al fine di espletare le procedure di gara. 

Verificato che occorre procedere con la massima sollecitudine al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento – 
aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 31/03/2025; 

Visto l’avviso di indagine di mercato per la selezione di operatori da invitare alla procedura negoziata predisposto dal 

RUP e allegato alla presente determinazione, e ritenuto lo stesso idoneo allo scopo; 

Visto l’allegato “A” predisposto dal RUP e allegato alla presente determinazione, e ritenuto lo stesso idoneo allo 

scopo; 

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

- il D. Lgs 36/2023; 

- Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120; 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Richiamati 

-  l’art. 15, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del progetto negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L. 190/2012;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 



 

Pag. 3 di 3 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Carpignano Sesia; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Galdini Corrado; 

3) Di approvare l’avviso di indagine di mercato per la selezione di operatori da invitare alla procedura negoziata 
predisposto dal RUP e allegato alla presente determinazione; 

4) Di approvare l’allegato “A” predisposto dal RUP e allegato alla presente determinazione; 

5) Di pubblicare l’avviso di indagine di mercato e l’allegato “A” sul sito istituzionale del Comune di Carpignano Sesia in 
Home Page e nella sezione “bandi e avvisi” fino alle ore 12:00 del 06/03/2025;  

6) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n.196/2003; 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 27, del 
D.lgs n. 36/2023.   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 

              

 


